
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600173

173

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

A PMTN-BA realizará licitação em 19/08/2019 às 09h, em sua sede para
contratação de serviços de operador de patrulha mecanizada e combustível para prestação
de serviços de preparo do solo (aração e gradagem) e limpeza de aguadas (Pá
Carregadeira), nas comunidades rurais de: São José, Jacaré, Malhada Grande, Baraúnas,
Pedrês, Puba, Colônia, Pé do Morro de Nenzinho e Baraúna de Tim, para o exercício de
2019, em razão do convênio n° 018/2018 celebrado entre a CAR, Empresa Pública
Vinculada à SDR e a PMTN/BA. Edital pelo e-mail: licitacaotanquenovo@gmail.com.

Tanque Novo - BA, 5 de agosto de 2019.
GUILHERME NEVES BATISTA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO

PP 05/18 - SRP. Contratante: PMTN. Menor valor por item. Objeto: Aquisição de
medicamentos, material penso, soluções, equipamentos, aparelhos médicos. Contratada:
JFB Distribuidora de Produtos Farmaceuticos e Equipamentos Hospitalares LTDA - EPP,
Contrato 126/19. Vlr. R$ 8.169,00. Assinatura: 03/07/19; Vig. Até. 03/07/20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

Exclusivo: ME - EPP - MEI. Menor preço global. Objeto: serviço de serralheria,
incluindo deslocamento, equipamentos, materiais e mão de obra. Dia 12/08/19 às 10h.
Edital: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes. Informações:
na CPL, tel. 7532382061/2062 ou copelpmtn02@outlook.com.

Terra Nova - BA, 2 de agosto de 2019.
MARINEIDE PEREIRA SOARES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019

A Comissão de Pregão da Prefeitura torna público a licitação, citada. Objeto:
Locação de equipamentos para execução dos serviços de terraplanagem nas estradas
vicinais e vias de acesso no município de Vera Cruz/BA. Abertura: 19/08/2019, às 09hs.
Edital: Comissão Permanente de Licitação, das 08h30min às 14h30min, ou através do site
de transparência http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações:
licitacaopmveracruz@gmail.com

Vera Cruz - BA, 5 de agosto de 2019.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2019-SMED

O Município de Vitória da Conquista - BA realizará pregão, do tipo menor preço
global por lote, para elaboração de registro de preços para futura contratação de pessoa
jurídica especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, para realização da FTE
(Formação Técnica Específica) referente à qualificação profissional do ARCO do Programa
Projovem de Vitória da Conquista, junto à Secretaria Municipal de Educação, com Recursos
Provenientes da Transferências de Recursos do FNDE - 15. Ata com vigência de 12 meses.
Sessão pública on-line através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o edital
completo ou www.pmvc.com.br, no link " Processos licitatórios". Início da sessão:
20/08/2019, às 14h30min, horário de Brasília. Informações: (77) 3429-7785/7767.

ESMERALDINO CORREIA SANTOS
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2019

RETIFICADO

O Município de Vitória da Conquista - BA realizará pregão do tipo menor preço
global por lote, objetivando a elaboração de registro de preços visando a contratação de
empresa especializada na locação de equipamentos de monitoramento de imagens para
segurança pública, locação de equipamentos de monitoramento de trânsito e tráfego,
controle viário, auxílio à fiscalização no transito e apoio a administração e implantação da
engenharia de trânsito voltado ao sistema viário, mediante a disponibilização, operação e
manutenção de equipamentos eletrônicos, com coleta, armazenamento e processamento
de dados estatísticos, dados e imagens de irregularidades, na forma, quantidades,
especificações técnicas, a ser utilizado no sistema viário do município de Vitória da
Conquista, com Fonte de Recurso: 00 Tesouro Municipal. Ata com vigência de 12 (doze)
meses. Sessão pública on-line através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se
o edital completo ou www.pmvc.com.br no link "Processos Licitatórios". Início a sessão:
21/08/2019 às 14h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações: (77) 3424-8515.

MANOEL MESSIAS BISPO DA SILVA
Pregoeiro

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019)

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Menor Preço Global. Objeto:
aquisição de Baú Refrigerado para transporte da Merenda Escolar do município de
Wenceslau Guimarães. Abertura: 16/08/19, às 09hs. Edital:
http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/. Informações: (73) 3278-2117 ou na
Prefeitura, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro, com horário de
funcionamento das 08hs às 12hs.

Wenceslau Guimarães - BA, 5 de agosto de 2019.
JOSÉ BRITO CABRAL NETO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação,
torna público que às 09:00 horas do dia 22 de Agosto de 2019, fará realizar a Disputa da
Licitação Nº 002/2019 PE GAB na modalidade Pregão Eletrônico Nº 029/2019, tipo Menor
Preço, para Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de
divulgação e cobertura de eventos do Município de Aracoiaba, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Aracoiaba. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de
Licitação, na Av. da Independência, 134, Centro Aracoiaba -CE, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente.

Aracoiaba - CE, 5 de Agosto de 2019
MARIA CLAUDETE ALVES DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 012/2019/TP.01. Contratante: Secretaria de Educação e Desporto
do Município de Catunda, CNPJ sob o nº 35.049.097/0001-01. Contratada: Malveira
Construções e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.411.088/0001-50. Valor e
Vigência: R$ 335.450,24 (trezentos e trinta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e
vinte e quatro centavos), com prazo de validade de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura do contrato. Objeto: conclusão da reforma do Estádio Municipal José Bezerra de
Melo. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na Tomada de Preços Nº
012/2019/TP. Dotação Orçamentária: 0703.27.812.2702.1.035. Elemento de Despesas:
4.4.90.51.00. Data de Assinatura do Contrato: 30 de julho de 2019. Signatários: Rondinele
Rodrigues de Oliveira, Secretário de Educação e Desporto, e Edson Malveira Lima,
proprietário da empresa Malveira Construções e Serviços EIRELI. Catunda - CE, 30 de julho
de 2019. Rondinele Rodrigues de Oliveira - Secretário de Educação e Desporto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Sexto Termo de Aditivo. O Ordenador da Secretaria de Infraestrutura do
Município de Crateús-CE, comunica que o Contrato oriundo da Tomada de Preços Nº
04/2016 - SEINFRA, cujo OBJETO é a Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento
(agregado adquirido) em diversas ruas do Município de Crateús-CE, teve seu Prazo
Prorrogado por 180 (Cento e Oitenta) dias, com Vigência a partir de 18 de junho de 2019,
fixando seu novo Vencimento em 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Secretaria de
Infraestrutura e CONTRATADA: ETNOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Paulo Diego Martins
da Silva. Mais Informações no Setor de Licitações. Crateús-CE, 05 de agosto de 2019. Agileu
de Melo Nunes - Ordenador da Secretaria de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.07.31.2

Pregão presencial Nº 2019.05.13.3. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços
visando futuras e eventuais aquisições de produtos para nutrição enteral e oral, de interesse da
secretaria de saúde do município de Crato-CE. Órgão gerenciador e participante: Secretaria
Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo secretário SR. André Barreto
Esmeraldo. Empresa detentora do registro de preço: DISTRIBUIDORA SENADOR DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, representada pelo SR. Emanuel Felix Apolônio, com
valor registrado para o lote 1 (grupo II) de R$ 609.999,04 (seiscentos e nove mil novecentos e
noventa e nove reais e quatro centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ata de
registro de preço. Data da assinatura: 31 de julho de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.08.02.1

Pregão presencial N° 2019.05.13.3. Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços
visando futuras e eventuais aquisições de produtos para nutrição enteral e oral, de interesse da
secretaria de saúde do município de Crato-CE. Órgão gerenciador e participante: Secretaria
Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo secretário SR. André Barreto
Esmeraldo. Empresa detentora do registro de preço: PROSAUDE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR EIRELI - EPP, representada pelo SR. Elmano Jose Marques Dantas, com valor
registrado para o lote 1 (grupo I) de R$ 187.357,44 (cento e oitenta e sete mil trezentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da
ata de registro de preço. Data da assinatura: 02 de agosto de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.02.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que, neste dia 19 de agosto de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e
propostas de preços para o objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando
futuras e eventuais contratações de serviços para confecção de próteses dentárias e aparelhos
ortopédicos e ortodônticos para atender o centro de especialidades odontológicas - CEO, de
interesse da secretaria de saúde do município de Crato/CE.O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site:
www.tce.ce.gov.br.

Crato-CE, 5 de agosto de 2019
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Pregoeira

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.10.3

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para adaptação da EEIEF São Francisco no
Município de Crato/CE, através do convênio nº 041/2018, referente ao MAPP 2083 do Governo
do Estado do Ceará. A comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de
intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta de
preço. Proposta classificada: 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 17.852.422/0001-98. A presidente em comum acordo com os membros proclamou
vencedora do certame por apresentar menor preço global 3R CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.852.422/0001-98. Em face dos
resultados, fica aberto o prazo recusal de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I,
alínea "b" da lei federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da
publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das
08h00min às 14:00 horas (horário local).

Crato-CE, 5 de agosto de 2019
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Presidente da CPL


		2019-08-06T16:40:53-0300




